



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M im@im.dk
W www.im.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 9. december 2010
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMJLI
Sags nr.: 1009769
Dok nr.:

Folketingets Sundhedsudvalg har den 16. november 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 137 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 137:

"Hvad vil ministeren gøre ved personale manglen, som i 2007-08 gjorde, at det samlede antal senge ikke var disponible og dermed bidrog til overbelægning?"

Svar:

Som det fremgår af min besvarelse af spørgsmål 133 er psykiatrien gennem de seneste år blevet tilført betydelige ekstra ressourcer til udvidelse af kapaciteten, herunder til ansættelse af personale.

De ekstra ressourcer til regionerne optrappes gradvist og vil som følge af de indgåede satspuljeaftaler stige yderligere i både 2011 og 2012. Den gradvise optrapning sker bl.a. for at tage hensyn til behovet og mulighederne for at kunne ansætte kvalificeret personale.

En særlig udfordring i den forbindelse er det utilstrækkelige antal speciallæger i psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri. For at afhjælpe dette blev antallet af årlige hoveduddannelsesforløb i psykiatri med dimensioneringsplan 2008-2012 øget fra 46 til 50. For hoveduddannelsesforløb i børne- og ungdomspsykiatri blev antallet øget fra 15 til 20. En gradvis yderligere udvidelse kan her finde sted, når rekrutteringsgrundlaget forbedres.

I forbindelse med udarbejdelsen af den nuværende dimensioneringsplan for speciallægeuddannelsen for 2008-2012 valgte Sundhedsstyrelsen desuden at indføre differentierede introduktionsuddannelsesforløb. Tidligere blev der generelt opslået ca. 1,5 - 2 introforløb pr. hoveduddannelsesforløb i et speciale for at tage højde for, at læger ofte gennemgår mere end én introduktionsuddannelse, før de vælger hoveduddannelse. Med de differentierede forløb opslås der nu flere introforløb i de specialer, hvor der er et stort behov for flere speciallæger, f.eks. inden for psykiatri. I medfør af dimensioneringsplanen opslås der derfor nu hhv. 2 - 2,5 og 2 - 3 introforløb pr. hoveduddannelsesforløb i børne- og ungdomspsykiatri og psykiatri.

Sundhedsstyrelsen har netop offentliggjort en opdateret lægeprognose for 2010-2030, som blandt andet tager højde for initiativerne ovenfor. I medfør af prognosen er det forventningen, at antallet af speciallæger i psykiatri stiger med 18,3 pct. i perioden, mens antallet af speciallæger i børne- og ungdomspsykiatri forventes at stige med mere end 150 pct. frem til 2030.

Regionerne er fra centralt hold også blevet opfordret til at øge antallet af psykologer i psykiatrien, herunder antallet af psykologer med specialuddannelse. Psykologer vil kunne varetage en række opgaver, der kan supplere den lægefaglige arbejdskraft, der er til rådighed. Også specialuddannede sygeplejersker og andre faggrupper vil kunne bidrage til den samlede opgaveløsning i psykiatrien.

I den forbindelse kan nævnes, at Sundhedsstyrelsen netop har offentliggjort en bekendtgørelse om uddannelse af specialpsykologer i psykiatrien. Baggrunden for den nye bekendtgørelse er et ønske om at få etableret en formaliseret uddannelse til specialpsykolog i børne- og ungdomspsykiatri, og en uddannelse til specialpsykolog i psykiatri (voksenpsykiatri). Formålet er at sikre fagligt kvalificerede psykologer til behandlingsopgaver inden for psykiatrien.

Regeringen har således tilvejebragt de økonomiske rammer, som muliggør ansættelse af mere personale i psykiatrien de kommende år og arbejder samtidig målrettet på at afhjælpe de udfordringer, der er i forhold til manglen på kvalificeret arbejdskraft på området.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Jesper Lihn